D. 48. 19. 9. 3: *Si tamen apud legatum prohibitus fuerit postulare, credo per consequentias, ne quidem apud Praesidem relictam illi postulandi facultatem.*

A veces se prohíbe no la *advocatio*⁴³, sino el foro; es más grave prohibir el *forum* que la *advocatio*, por cuanto que se impide realizar cualquier actividad forense, esta prohibición suele imponerse a los *iuris studiosis*, a los *advocatis*, a los *tabellionibus sive pragmaticis*:

D. 48. 19. 9. 4: *Nonnunquam non advocationibus cui interdictur, sed foro. Plus est autem foro, quam advocationibus interdicere, si quidem huic omnino forensibus negotiis accommodare se non permittatur. Solet autem ita vel iuris studiosis interdicti, vel advocatis, vel tabellionibus sive pragmaticis.*

Se puede prohibir redactar documentos o instancias procesales, o recoger testimonios:

D. 48. 19. 9. 5: *Solet et ita interdicti, ne instrumenta omnino forment, neve libellos concipiant, vel testationes consignent.*

Se puede prohibir el acceso a los lugares públicos donde se depositan los documentos, como por ejemplo a los archivos:

D. 48. 19. 9. 6: *Solet et sic, ne eo loci sedeant, quo in publico instrumenta deponuntur, archivo forte, vel grammatophylacio.*

Del mismo modo puede prohibirse la preparación, escritura o signado de un testamento:

43. D. 17.1.6.7 (Ulpianus, XXXI ad Edictum).

D. 48. 19. 9. 7: *Solent et sic, ut testamenta ne ordinent, vel scribant, vel signent.*

Podrá imponerse la pena de participar en negocios públicos, aunque no de intervenir en los privados, pero se le prohibirá intervenir en los públicos, como les sucede a aquellos cuya prohibición viene impuesta en la sentencia:

D. 48. 19. 9. 8: *Erit et illa poena, ne quis negotiis publicis interveniant; hic enim privatis quidem interesse poterit, publicis prohibebitur, ut solent, quibus sententia praecipitur publicis abstinere.*

Según Ulpiano existen otras penas, como abstenerse de negociar o participar en arrendamientos públicos, como por ejemplo aquél de los impuestos:

D. 48. 19. 9. 9: *Sunt autem et aliae poenae, si negotiatione quis abstinere iubeatur, vel ad conductionem eorum, quae publice locantur, accedere, ut ad vectigalia publica.*

Por último, también pueden imponer multas el *praefectus urbi*⁴⁴, el *praefectus praetorio*⁴⁵ y el *iudex*⁴⁶; además de las penas de confiscación y de deportación⁴⁷.

IV. EL ABOGADO Y LAS FUNCIONES PÚBLICAS

1. Participación en las tareas legislativas.

Durante las épocas postclásica y justiniana, los abogados adquieren un notable relieve como consecuencia de su activa participación en las tareas legislativas.